ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 062

ATA nº 032/2017

ATA DA 32ª SESSÃO CAMARARIA – EXTRAORDINÁRIA – Convocada pelo Prefeito
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás dezessete horas (17:00), deu início a sessão extraordinária, devidamente
convocada pelo Excelentíssimo Prefeito, através do Ofício nº 398/2017, com a presença dos
vereadores (as): Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB,
Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva
Nary-PSD, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner
Mateus Ferreira-PSD. Não compareceu nesta sessão o Vereador Benedito Antonio
Franchini-PTB. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD,
Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e Celiza Luisa
Fanton Bollini (suplente), 2ª Secretária “ad hoc”. EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi
declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópias, as Atas das Sessões
anteriores foram aprovadas por unanimidade. Apresentado e lido o Ofício nº 398/2017, do
Executivo Municipal, convocando esta sessão para deliberação na parte da Ordem do Dia,
projetos de leis complementares números 016 e 017/2017 e, ordinárias números 084, 085,
086 e 087/2017. Apresentado, acolhido e já encaminhado as Comissões Permanentes, como
Objeto de Deliberação, o Projeto de Lei Complementar número 17/2017, do Prefeito.
Apresentado, acolhido e aprovado por unanimidade, o Requerimento número 066/2017,
subscrito pela maioria absoluta dos vereadores, invocando caráter de urgência especial, para
deliberação na ordem do dia desta sessão, os projetos de leis complementares números 016
e 017/2017; ordinárias números 084, 085, 086 e 087/2017, do Prefeito. Apresentado,
acolhido e deferido pela Presidência, o Requerimento número 67/2017, subscrito pela
maioria absoluta dos vereadores, requerendo a convocação uma sessão extraordinária logo
após o termino da presente, para deliberar na Ordem do Dia, Projeto de Resolução nº
03/2017, de autoria da Mesa. Em seguida o senhor presidente, nomeou o vereador Francisco
Leandro Gonzalez, como relator especial da Comissão de Justiça e Redação; e a vereadora
Celiza Luisa Fanton Bolini, como relatora especial da Comissão de Finanças e Orçamento,
para exararem devidos pareceres aos projetos de leis pautados para ordem do dia desta
sessão e para sessão subsequente. Ato continuo foi suspensa a sessão para elaboração de
pareceres pelos relatores designados. Reiniciada a sessão e os trabalhos, foram
apresentados pelos relatores especiais, os Pareceres números 109, 110, 111, 112 e 114/2017
favoráveis aos seus respectivos objetos; e número 113-A/2017, da Comissão de Justiça e
Redação, contrário, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei Complementar número

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 063

017/2017, do Prefeito. Conforme disposição regimental o Parecer número 113-A/2017, da
Comissão de Justiça e Redação, foi submetido a discussão e votação, sendo rejeitado pelo
Plenário, com os votos contrários dos vereadores: Evandro Antonio Folieni, Maria Pia Betti
Pio da Silva, Ricardo Prearo, Rubens Pereira dos Santos, Luis Carlos de Paula e Celiza Luisa
Fanton Bolini, e com o voto favorável do vereador Francisco Leandro Gonzalez. ORDEM DO
DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência
especial, com pareceres favoráveis, Projeto de Lei nº 84/2017, do Prefeito, que autoriza o
Executivo a fazer concessão de uso de forma onerosa, de bens municipais, através de
licitação. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência
especial, com pareceres favoráveis, Projeto de Lei nº 86/2017, do Prefeito, que autoriza o
Executivo abrir crédito adicional especial no valor de R$ 3.136,91 (três mil cento trinta seis
reais e noventa um centavo). Aprovado por maioria de votos, em únicas discussão e votação,
em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, Projeto de Lei nº 87/2017, do
Prefeito, que autoriza o pagamento de despesas e ressarcimento de materiais e serviços
prestados pela instituição Santa Casa de Bariri – Organização Social Vitale Saúde, no mês de
dezembro de 2017, visando a manutenção do serviço de atendimento do Pronto Socorro. Da
respectiva votação deste projeto de lei, obteve-se os votos favoráveis dos vereadores: Celiza
Luisa Fanton Bolini, Luis Carlos de Paula, Rubens Pereira dos Santos, Ricardo Prearo e
Antonio Leandro Gonzalez; contra os votos do vereador Evandro Antonio Folieni e Maria Pia
Betti Pio da Silva Nary. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em
caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, Projeto de Lei Complementar nº
16/2017, do Prefeito, que revoga a Lei Complementar nº 62, de 06 de dezembro de 2011.
Aprovado por maioria de votos, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência
especial, com pareceres favoráveis, Projeto de Lei Complementar nº 17/2017, do Prefeito,
que cria no Município a Taxa de Proteção a Desastres no Município de Bariri e dá outras
providências. Da respectiva votação deste projeto de lei, obteve-se os votos favoráveis dos
vereadores: Celiza Luisa Fanton Bolini, Luis Carlos de Paula, Rubens Pereira dos Santos,
Ricardo Prearo, Evandro Antonio Folieni e Maria Pia Betti Pio da Silva Nary; contra o voto do
vereador Antonio Leandro Gonzalez. Finalizando, foram convocados os vereadores
presentes para uma sessão extraordinária após o encerramento desta, conforme
deferimento do Requerimento nº 067/2017, nesta sessão. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria, autorizou a lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria